本次配套融资的非公开发行对象通过本次交易获得的公司新增股份自发行

结束之日起十二个月内不转让。

六、独立财务顾问是否具有保荐业务资格

本次交易的独立财务顾问为湘财证券，具有保荐业务资格，符合本次发行

股份购买资产并募集配套资金所要求的资格。

七、本次发行股份前后主要财务数据

根据立信会计师出具的上市公司 2012 年-2014 年 1-9 月财务报表的审计报

告（信会师报字[2014]第 114574 号）及上市公司备考财务报告的审计报告（信

会师报字[2014]第 114576 号），公司本次交易前后的主要财务数据和重要财务

指标如下：

项目

2014 年 9 月 30 日/ 2013 年 12 月 31 日/

2014 年 1-9 月 2013 年度

交易前 备考数 交易前 备考数

总资产（万元） 274,998.56 510,610.38 216,351.96 395,102.41

所有者权益（万元） 132,285.76 279,247.24 130,189.85 275,942.83

归属于母公司的所有者

权益（万元）
128,211.83 271,188.65 129,094.10 271,958.17

归属于上市公司股东的

每股净资产（元/股）
2.26 3.59 2.28 3.60

营业收入（万元） 8,672.71 12,758.76 42,621.82 48,262.34

利润总额（万元） 824.82 1,566.87 22,677.84 23,755.51

归属于母公司所有者的

净利润（万元）
873.73 1,362.45 17,182.45 17,967.51

基本每股收益（元/股） 0.02 0.02 0.30 0.23

如果本次交易得以实施，市北高新的资产规模将得以迅速提升，归属于上

市公司所有者权益及归属于上市公司股东的每股净资产也将得到提升。

140

八、本次发行股份前后股权结构对比

本次发行前，公司总股本为 566,449,190.00 股。市北集团直接持有本公司

237,582,852 股，通过全资子公司市北高新集团（香港）有限公司持有本公司

341,836 股，合计持有本公司 237,924,688 股，其持股比例合计为 42.00%，为本

公司的控股股东。闸北区国资委为公司实际控制人。

本次交易完成后，按照配套融资金额上限和发行底价测算，上市公司的股

权结构变化情况如下：

股东名称

本次交易前
本次交易后 本次交易后

（不考虑配套融资） （考虑配套融资）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例
持股数

（股）

持股比

例

市北集团

直接或间

接持股

237,924,688 42.00% 383,752,060 53.88% 383,752,060 50.08%

其中：市北

集团
237,582,852 41.94% 383,410,224 53.83% 383,410,224 50.03%

市北香港 341,836 0.06% 341,836 0.05% 341,836 0.04%

募集配套

资金发行

股份数

- - - - 54,016,268 7.05%

其他股东 328,524,502 58.00% 328,524,502 46.12% 328,524,502 42.87%

总股本 566,449,190 100.00% 712,276,562 100.00% 766,292,830 100.00%

注：按本次交易对价发行的股份，交易对方所获得股份数不足 1 股的部分，无偿赠予

给上市公司。

本次交易完成后，市北集团仍为本公司控股股东，闸北区国资委仍为公司

实际控制人。

141

第七节 财务会计信息

一、交易标的的财务会计信息

（一）市北发展最近两年及一期的备考财务报表

鉴于 2014年 4月 29日市北集团将部分投资性房地产无偿划转至市北发展，

为合理体现市北发展现有资产、业务经营情况，根据企业会计准则和中国证监

会的相关要求，市北发展最近 2 年及 1 期的备考财务报告假设市北发展自 2012

年 1 月 1 日起即拥有上述投资性房地产。立信会计师对市北发展 2012 年、2013

年及 2014年 1-9月的备考财务报告进行了审计，并出具了标准无保留意见的《审

计报告》（信会师报字[2014]第 114562 号）。

市北发展 2012 年、2013 年及 2014 年 1-9 月经审计的备考财务报表如下：

1、资产负债表

单位：万元

资产 2014 年 9 月 30 日 2013 年 12 月 31 日 2012 年 12 月 31 日

流动资产：

货币资金 3,663.50  507.69 14,589.51

应收账款 106.45 - -

预付款项 - 3,726.76 -

其他应收款 14.10  4,561.15 -

存货 142,368.46  79,554.28 62,009.56

流动资产合计 146,152.51  88,349.88 76,599.08

非流动资产：

投资性房地产 41,711.08  42,401.14 42,401.14

长期待摊费用 122.02  152.16 152.16

非流动资产合计 41,833.10  42,553.30 42,553.30

资产总计 187,985.61  130,903.19 119,152.38

流动负债：

应付账款 10,065.17  319.73 101.60

预收款项 562.55 - -

应交税费 302.46 - -

应付利息 57.31  57.31 18.19

142

其他应付款 35,806.01  - 4,917.85

流动负债合计 46,793.51   377.04 5,037.65

非流动负债：

长期借款 41,500.00   31,500.00 15,000.00

非流动负债合计 41,500.00  31,500.00 15,000.00

负债合计 88,293.51  31,877.04 20,037.65

所有者权益：

实收资本 30,000.00 30,000.00 30,000.00

资本公积 69,253.30 69,253.30 69,253.30

未分配利润 438.80  -227.16 -138.57

所有者权益合计 99,692.10  99,026.14 99,114.73

负债和所有者权益总计 187,985.61  130,903.19 119,152.38

2、利润表

单位：万元

项目 2014年 1至 9月 2013 年度 2012 年度

一、营业收入 4,593.19 5,761.63 5,524.10

减：营业成本 2,037.13 3,137.34 3,254.19

营业税金及附加 810.70 1,016.93 975.00

销售费用 207.08 - -

管理费用 59.72 87.86 138.22

财务费用 0.38 0.73 0.35

二、营业利润（亏损以“-”号填列） 1,478.18  1,518.77 1,156.34

加：营业外收入 - - -

减：营业外支出 - - -

三、利润总额（亏损总额以“-”号填

列）
1,478.18  1,518.77 1,156.34

减：所得税费用 436.24  401.84 323.73

四、净利润（净亏损以“-”号填列） 1,041.94  1,116.93 832.61

五、其他综合收益 - - -

六、综合收益总额 1,041.94  1,116.93 832.61

（二）泛业投资最近两年及一期的财务报表

立信会计师对泛业投资 2012 年、2013 年及 2014 年 1-9 月的财务报告进行

了审计，并出具了标准无保留意见的《审计报告》（信会师报字[2014]第 114563

号）。泛业投资 2012 年、2013 年及 2014 年 1-9 月经审计的财务报表如下：

143

1、资产负债表

单位：万元

资产 2014 年 9 月 30 日 2013 年 12 月 31 日 2012 年 12 月 31 日

流动资产：

货币资金 706.11  539.16 286.87

应收账款 10.00  11.72 63.23

预付款项 6.38  30.21 88.96

其他应收款 27.24  32.25 32.46

流动资产合计 749.73  613.34 471.52

非流动资产：

固定资产 14.27  19.74 28.33

长期待摊费用 339.31  387.79 452.42

递延所得税资产 0.62  0.25 -

非流动资产合计 354.21  407.78 480.75

资产总计 1,103.94  1,021.12 952.28

流动负债：

应付账款 46.67  6.00 -

预收账款 136.98  64.33 51.74

应付职工薪酬 - - -

应交税费 37.87  20.20 29.45

其他应付款 148.09  312.89 304.97

流动负债合计 369.60  403.42 386.15

非流动负债：

非流动负债合计 - - -

负债合计 369.60  403.42 386.15

所有者权益：

实收资本 500.00 500.00 500.00

盈余公积 11.77 11.77 6.61

未分配利润 222.57  105.93 59.51

所有者权益合计 734.34  617.70 566.12

负债和所有者权益总计 1,103.94  1,021.12 952.28

2、利润表

单位：万元

项目 2014年 1至 9月 2013 年度 2012 年度

144

一、营业收入 845.23 1,648.52 1,800.78

减：营业成本 485.07 1,172.63 1,290.86

营业税金及附加 47.99 93.88 101.74

销售费用 - - -

管理费用 280.74 314.24 301.65

财务费用 -1.43 -1.95 -1.16

资产减值损失 1.49 1.00 -

二、营业利润（亏损以“-”号填列） 31.36 68.72 107.68

加：营业外收入 125.66 1.43 -

减：营业外支出

- 0.05

三、利润总额（亏损总额以“-”号填

列）
157.01 70.15 107.63

减：所得税费用 40.37 18.58 27.88

四、净利润（净亏损以“-”号填列） 116.64 51.57 79.75

五、其他综合收益

- -

六、综合收益总额 116.64 51.57 79.75

二、本次交易模拟实施后上市公司备考财务会计信息

假设上市公司的重大资产重组于 2013年 1月 1日已经完成及本次交易完成

后组织架构自期初即存在并持续经营，根据上市公司 2013 年度、2014 年 1-9

月财务报表，按企业会计准则的要求编制了本次交易模拟实施后的一年一期备

考财务报告。该财务报告经立信会计审计，并出具了信会师报字[2014]第 114576

号标准无保留意见的审计报告。

（一）资产负债表

单位：万元

资产 2014 年 9 月 30 日 2013 年 12 月 31 日

流动资产：

货币资金  79,984.07   58,726.59

应收账款 1,262.57   13,156.49

预付款项  27.89   3,378.23

其他应收款 770.76  7,200.95

存货  253,455.08   168,876.12

流动资产合计  335,500.37   251,338.38

145

非流动资产：

可供出售金融资产  11,055.78  5,446.26

长期股权投资  68,909.93   50,872.85

投资性房地产   89,003.49   81,804.09

固定资产   4,424.21   4,790.82

在建工程   683.83   74.65

无形资产  13.89   -

长期待摊费用   461.34   539.95

递延所得税资产   557.53   235.42

非流动资产合计   175,110.01   143,764.04

资产总计  510,610.38   395,102.41

流动负债：

短期借款  34,000.00   10,000.00

应付账款  19,253.30   10,468.03

预收款项  928.56   3,221.56

应付职工薪酬  -   265.04

应交税费 446.40   6,251.77

应付利息  227.29   133.89

其他应付款 69,232.75   25,849.51

一年内到期的非流动负债  750.00   550.00

流动负债合计   124,838.29   56,739.80

非流动负债：

长期借款  105,362.29   60,060.23

其他非流动负债  1,162.56   1,263.81

非流动负债合计  106,524.85   61,324.04

负债合计  231,363.14   118,063.83

所有者权益：

股本  76,629.28   76,629.28

资本公积  154,637.09   154,637.09

盈余公积  2,325.81   2,325.81

未分配利润 41,581.13   42,350.65

少数股东权益 4,073.93 1,095.75

所有者权益合计  279,247.24   277,038.58

负债和所有者权益总计  510,610.38   395,102.41

146

（二）利润表

单位：万元

项目 2014 年 1 至 9 月 2013 年度

一、营业总收入 12,758.76  48,262.34

其中：营业收入  12,758.76   48,262.34

二、营业总成本 12,526.23   30,621.40

其中：营业成本 6,318.18  21,152.75

营业税金及附加 1,911.17   4,859.76

销售费用  244.72   20.77

管理费用  2,680.36   3,764.40

财务费用  1,365.13   851.58

资产减值损失  6.66   -27.88

公允价值变动收益 - -

投资收益   1,097.57   5,981.51

其中：对联营企业和合营企

业的投资收益
978.57  5,979.54

三、营业利润 1,330.10  23,622.45

加：营业外收入  236.85   133.07

减：营业外支出  0.07   0.01

其中：非流动资产处置损失 0.01   0.01

四、利润总额 1,566.87  23,755.51

所得税费用 369.10  5,837.06

五、净利润 1,197.77  17,918.45

   归属于母公司所有者的净利润  1,362.45   17,967.51

少数股东损益  -164.68   -49.06

（三）备考合并财务报表的编制基础

1、假定本次重大资产重组完成后，市北发展、泛业投资将变为公司持股

100.00%的全资子公司。本备考财务报表合并了公司发行股份购买资产前的合

并报表和拟收购的市北发展和泛业投资的财务报表。

2、本备考财务报表由公司管理层编制，公司以持续经营假设为基础并假设

上述重大资产重组于 2013 年 1 月 1 日已完成，公司通过发行股份持有市北发展

和泛业投资各 100.00%的股权。该重组事项完成后的架构，即公司与拟收购的

公司为一个合并会计主体存续。

147

3、本次重大资产重组系市北集团以其持有的市北发展和泛业投资各

100.00%股权作为对价认购公司定向发行的股份。而公司则取得市北发展和泛

业投资各 100.00%股权。

4、本备考财务报表是以公司、市北发展和泛业投资业经审计的 2013 年度

及 2014 年 1 月至 9 月的财务报表为基础编制。公司 2013 年度及 2014 年 1 月至

9 月财务报表已经上海立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具审计报

告（信会师报字[2014]第 114574 号）。市北发展、泛业投资 2013 年度及 2014

年 1 月至 9 月财务报表已经上海立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出

具审计报告（信会师报字[2014]第 114562 号、信会师报字[2014]第 114563 号）。

（四）备考合并财务报表的编制方法

1、纳入备考财务报表合并范围的市北发展、泛业投资财务报表，以其账面

价值进行确认和计量。由于市北发展、泛业投资的母公司为市北集团，因此公

司此次以非公开发行股份作为对价购买市北集团持有的市北发展、泛业投资各

100.00%股权的行为构成同一控制下的企业合并。在合并日按照取得市北发展、

泛业投资所有者权益账面价值的份额作为长期股权投资的初始投资成本，按照

发行股份的面值总额作为股本，长期股权投资初始投资成本与所发行股份面值

总额之间的差额，调整资本公积。

2、备考财务报表中的留存收益和其他权益余额反映的是市北发展、泛业投

资合并前的留存收益及其他权益余额。考虑备考合并财务报表之特殊目的，编

制备考合并财务报表仅编制了报告期的备考合并资产负债表和备考利润表及相

关附注，而未编制备考合并现金流量表和备考所有者权益变动表及相关附注。

另外备考合并资产负债表的所有者全有部分中，“归属于母公司所有者权益”仅

列示总额，不区分所有者权益各明细项目。

3、备考报告期内拟收购公司的增资情况均视作为公司按照定向增发后的股

权比例进行的增资行为。对于报告拟收购公司已经收到的股东的增资款，公司

模拟计入资本公积科目核算。

三、拟注入资产的盈利预测信息

立信会计对市北发展、泛业投资编制的 2014 年度及 2015 年度盈利预测报

148

告进行了审核，并分别出具了信会师报字[2014]第 114566 号、信会师报字[2014]

第 114565 号审核报告。

（一）盈利预测表

1、市北发展盈利预测表

单位：万元

项目
2014 年度预测数

2015 年度预测数
1-9 月实际数 10-12 月预测数 2014 年合计数

一、营业收入 4,593.19 2,176.59 6,769.78 55,088.61

营业成本 2,037.13 547.11 2,584.24 31,573.31

   营业税金及附

加
810.70 384.17 1,194.87 6,803.54

销售费用 207.08 27.55 234.63 905.17

管理费用 59.72 90.81 150.53 678.88

财务费用 0.38 0.15 0.53 0.54

资产减值损失 - - - -

公允价值变动收益 - - - -

投资收益 - - - -

二、营业利润 1,478.18 1,126.81 2,604.99 15,127.17

加：营业外收入 - - - -

减：营业外支出 - - - -

三、利润总额（亏损

总额以“－”号填列）
1,478.18 1,126.81 2,604.99 15,127.17

减：所得税费用 436.24 311.43 747.67 3,781.38

四、净利润（净亏损

以“－”号填列）
1,041.94 815.38 1,857.32 11,345.79

2、泛业投资盈利预测表

单位：万元

项目
2014 年度预测数

2015 年度预测数
1-9 月实际数 10-12 月预测数 2014 年合计数

一、营业收入 845.23 222.71 1,067.94 1,033.99

营业成本 485.07 183.92 668.99 449.15

营业税金及附

加
47.99 20.22 68.21 58.42

   销售费用 - - - -

   管理费用 280.74 81.94 362.68 383.94

149

   财务费用 -1.43 1.11 -0.32 0.20

   资产减值损失 1.49 - 1.49 -

公允价值变动收益 - - - -

投资收益 - - - -

其中：对联营企业和

合营企业的投资收

益

- - - -

二、营业利润 31.37 -64.48 -33.11 142.28

加：营业外收入 125.66 - 125.66 -

减：营业外支出 - - - -

   其中：非流动资

产处置损失
- - - -

三、利润总额 157.03 -64.48 92.55 142.28

减：所得税费用 40.37 -16.18 24.19 37.00

四、净利润 116.66 -48.30 68.36 105.28

（二）盈利预测编制基础

在编制本次盈利预测时，市北发展、泛业投资依据公司的历史经营业绩，

编制了 2012 年度、2013 年度以及 2014 年 1 至 9 月的财务报表，业经立信会计

师事务所（特殊普通合伙）审计并出具了信会师报字（2014）第 114574 号审计

报告。在此基础上，考虑国家的宏观政策和公司面临的市场环境，结合本公司

2014 至 2015 年度的经营计划、各项业务收支计划、已签订的销售合同、已签

订的租赁合同、项目开发建设施工计划及其他有关资料，本着谨慎性原则，经

过分析研究编制了本盈利预测报告。该盈利预测已扣除企业所得税，但未计不

确定的非经常性项目对公司获利能力的影响。编制盈利预测时所采用的会计政

策及会计估计方法遵循了国家现行的法律、法规、新颁布的企业会计准则的规

定，在各重要方面均与公司实际采用的会计政策及会计估计一致。

（三）盈利预测基本假设

在盈利预测期内：

1、公司遵循的我国现有法律、法规、政策和所在地经济环境无重大变化；

2、公司 2014 年度及以后年度均能持续经营；

3、公司遵循的税收制度和有关税收优惠政策无重大变化；

4、公司经济业务所涉及的国家和地区目前的政治、法律、经济政策无重大

150

变化；

5、国家现行外汇汇率、通货膨胀率、银行信贷利率在正常的范围内变动；

6、公司经营计划能如期实现；

7、公司的法人主体及相关的组织机构和会计主体不发生重大变化；

8、公司已签订的主要合同及所洽谈的主要项目能基本实现；

9、公司高层管理人员无舞弊、违法行为而造成重大不利影响；

10、无其他不可预见因素和人力不可抗拒因素造成的重大不利影响；

11、房产租赁价格无重大变化；

12、国家对工业园区和房地产行业的调控政策无重大变化。

（四）盈利预测的特定假设

假设本公司在预测期间的各项经营计划和预算能够完成。

（五）审核意见

立信会计依据《中国注册会计师其他鉴证业务准则第 3111 号—预测性财务

信息的审核》对市北发展、泛业投资各自编制的盈利预测报告进行了审核，并

出具了信会师报字[2014]第 114566号、信会师报字[2014]第 114565号审核报告，

认为：“根据我们对支持这些假设的证据的审核，我们没有注意到任何事项使我

们认为这些假设没有为预测提供合理基础。而且，我们认为，该盈利预测表是

在这些假设的基础上恰当编制的，并按照“盈利预测的编制基础和基本假设”

中所述的编制基础进行了列报。 由于预期事项通常并非如预期那样发生，并且

变动可能重大，实际结果可能与预测性财务信息存在差异。”

四、上市公司备考盈利预测

立信会计对本公司编制的上市公司 2014 年度及 2015 年度备考盈利预测报

告进行了审核，并分别出具了信会师报字[2014]第 114575 号审核报告。

（一）盈利预测表

单位：万元

项目
2014 年度预测数

2015 年度预测数
1-9 月实际数 10-12 月预测数 2014 年合计数

一、营业收入 12,758.76  7,799.74 20,558.50  86,699.79

营业成本 6,318.18  1,932.94 8,251.12  49,837.46

151

   营业税金及附

加
1,911.17  844.51 2,755.68  10,865.74

   销售费用 244.72 89.61 334.33 1,035.14

   管理费用 2,680.36 1,694.77 4,375.13 4,937.91

   财务费用 1,365.13 641.46 2,006.59 2,037.63

   资产减值损失 6.66   6.66

公允价值变动收益

投资收益 1,097.57 -84.89 1,012.68 -428.05

二、营业利润 1,330.11  2,511.56 3,841.67  17,557.86

加：营业外收入 236.85 33.75 270.6 139.05

减：营业外支出 0.07   0.07

三、利润总额（亏损

总额以“－”号填列）
1,566.89  2,545.31 4,112.20  17,696.91

减：所得税费用 369.10  683.78 1,052.88  4,503.04

四、净利润（净亏损

以“－”号填列）
1,197.79  1,861.53 3,059.32  13,193.87

   归属于母公司

所有者的净利润
1,362.47  1,908.15 3,270.62  13,215.40

   少数股东损益 -164.68 -46.62 -211.3 -21.53

（二）盈利预测编制基础

在编制本次盈利预测时，本公司依据公司的历史经营业绩，编制了 2012

年度、2013 年度以及 2014 年 1 至 9 月的财务报表，业经立信会计师事务所（特

殊普通合伙）审计并出具了信会师报字（2014）第 114574 号审计报告。在此基

础上，考虑国家的宏观政策和公司面临的市场环境，结合本公司 2014 至 2015

年度的经营计划、各项业务收支计划、已签订的销售合同、已签订的租赁合同、

项目开发建设施工计划及其他有关资料，本着谨慎性原则，经过分析研究编制

了本盈利预测报告。该盈利预测已扣除企业所得税，但未计不确定的非经常性

项目对公司获利能力的影响。编制盈利预测时所采用的会计政策及会计估计方

法遵循了国家现行的法律、法规、新颁布的企业会计准则的规定，在各重要方

面均与公司实际采用的会计政策及会计估计一致。

（三）盈利预测基本假设

在盈利预测期内：

1、公司遵循的我国现有法律、法规、政策和所在地经济环境无重大变化；

2、公司 2014 年度及以后年度均能持续经营；

152

3、公司遵循的税收制度和有关税收优惠政策无重大变化；

4、公司经济业务所涉及的国家和地区目前的政治、法律、经济政策无重大

变化；

5、国家现行外汇汇率、通货膨胀率、银行信贷利率在正常的范围内变动；